市政記者クラブ加盟社 各位

「だんご石プロジェクト」を実施します

この度、中津川の樹木伐採と堤防石垣の雑草刈り取りを実施することで、主催団体か

ら実施内容の提供があったので、お知らせします。

記

【日  時】令和 4 年 6 月 26 日（日）午前 9時 30 分～

【場  所】中津川河川敷（毘沙門橋～中の橋）

【主  催】杜陵地区福祉推進会児童健全育成支援基金
【実施内容】別添チラシのとおり
【そ の 他】上記主催団体は、市民協働推進課の所管事業である「盛岡市市民協働推進

事業」において今年度（令和 4年度）採択となった団体で、市は当該事業

に係る費用の一部に対して補助金を交付しています。

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年６月15日

建設部 河川課

【問い合わせ先】

建設部河川課

担当：課長補佐 佐々木 正行

電話：626-7572（直通）

（１）なにを 樹木伐採と堤防石垣の雑草刈り取り

（２）い つ 令和４年６月２６日（日） ９時半～１１時半頃 小雨決行

「強い雨」や「晴れていても増水」の場合は７月２日（土）に延期します。

（３）どこで 毘沙門橋から中の橋までの

川原の両岸

（４）受 付 ９時半。盛岡城跡公園側の

川原で（だんご石の近くです） 。

（５）用 具 主催者が準備します。軍手は持参ください。

（６）申し込み 当日申し込みです。確認したいことなどがあれば

下記へショートメイルでお問い合わせください。

０９０-３３６２-５３７２ （ TOPS隊長 阿部价男 ）

昭和の中頃、中津川の川岸や中洲には葦や樹木はなく、広々とゆったりとした流れ

から「みちのくの小京都」とさえ言われていました。

今は、過去に経験のない豪雨があれば樹木が激流で

なぎ倒され、橋げたのダム化で町内に濁流があふれる

可能性すらでてきました。 そのようなことから

「あの樹木をなんとかしたいね」の思いの人たち

のご縁で、だんご石プロジェクト を発足いたしました。

＊プロジェクトへの参加組織は裏面にあります

よし

「盛岡らしい景観の維持」と「豪雨時の危険を少なくする」こと。
これらを目的に下記の活動をおこないます。

写真提供：もりおか歴史文化館

だんご石プロジェクトは下記の組織が協働します。

当日の留意点です
１．児童の参加
・１～４年生の児童には保護者が同行してください。 も持参

２.服装（川には入りません）
・帽子、軍手、長ズボン。上着は長袖（ツタウルシあり）。 半ズボンは不可。
・長靴または深めの靴がおすすめ。
・浅いスニーカーには長めの靴下。

３．作業内容
・樹木の伐採は専門家がチェンソーで行います。
・杜陵小側の切った樹木は公園側に綱引きで集めます。
・石垣の雑草類も刈り取ります。

新型コロナウィルスにより、学校、学年および学級閉鎖のいずれかの閉鎖を実施

している場合、該当するクラスの生徒および濃厚接触者は参加できません。

TOPSは事務局を担当します
盛岡市 NPO 法人

森林ボランティア
山仕事くらぶ

NPO法人
緑の相談室

岩手河川国道事務所

昭和の中頃まで、多くの小学校にはプールが
ありませんでした。泳ぎは、川で遊びながら上達し
ていくもの。

そんななかで、だんご石は水深が１ｍ以上あり、
杜陵地区、菜園・内丸地区の子供たちにとって
は絶好の天然プールでした。

だんご石のこと

杜陵小学校前から堤防越しに
見ることができただんご石。

今では、夏になると繁茂した樹
木の陰に隠れてしまい、その姿を
見ることがむずかしくなりました。

１９９８年頃の川遊び。昔よりはだいぶ浅くなりました

写真：「杜陵小学校創立７０周年記念はがき」から

	プレスリリース（だんご石プロジェクト）
	BBQなしだんご石プロジェクトR